(4) De fr. Petro Martyre de Terdona cf. 1. c. pag. 74.

(5) De fr. Alberto de las Casas cf. SSOP. TI, 118.
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Epistola reverendissimi 7nagistri ad totum ordittem,

In Dei lilio sibi charissimis universis et singulis patribus et fratribus

totius ordinis praedicatorum fr. Garcias de Loaysa sacrae theologiae pro-

fessor ac totius ordinis eiusdem generalis magister et servus salutem et

5 Spiritus Sancti consolationem.

In eas temporum calamitates incidimus, ut quod in primis propo-

sueram, posteaquam sum magisterio totius ordinis permittente domino

praefectus, nunquam potuerim ad calcem usque perdacere , ut scilicet

gregem mihi creditum et per christianum orbem ditiusum visitarem, ut

lo si quid forcasse claudicans aut morbidum reperirem, admon'tis fomentis

infusoque vino et oleo curarem. Si quid vero iioridum est
,
quod fru-

ctus honestatis et regularis vitae produceret, eodem quasi in hortum

nieum descendens pomorum meorum fructum comederem, quae a meis

maioribus consita, ac laborum, vigiiiarum studiorumque sudoribus irri-

15 gata magnam olim foecunditatem ac dulcedinem atferebant. Negatum

itaque mihi est, et in haec usque tempora dilatum, quod cum accessu

ad vos raeo non posset, profectione ad me vestra explendum esse cogi-

tabam, quod tamen secus evenisse videns quam putaram, literis saltim

posteaquam coram constitutus nequeo, vos conveniam.

20 Appello vos itaque omnes, singulos mihi ante ora constituo, non

arguo, non increpo , sed oro , obsecro et divini nominis interpositione

commoneo, ut ita vestrae professioni, in quam sponte intrastis, incum-

batis, ut non solum nomine, sed re ipsa patris nostri beati Dominici

vos esse filios ostendatis, memores, quid promiseritis , non oblitos , in

25 quam militiam nomen dederitis.

Duo enim sunt, quae praecipue vos, sub imperatore et duce me-

reri declarabunt, si vestram primum , si proximorum quoque salutem

curaveritis ; in hoc enim vitae institutum, et pater noster sanctissimus,

et quicumque ex tam nobili plantario processerunt, totis praecordiis ac

30 volis accurrerunt, ut se et proximos ad rectitudinis ac beatae vitae por-

tum de errorum tramite et inundati mundi squallore revocarent.

Has duas ob res calcato mundo, neglectisque omnibus tot egregiu

facinora, tot virtutum insignia , tot gesta illustria confecerunt , ut iam

non sit in orbe angulus, quem bene gestis maiorum nostrorum non re-

35 fertum essc videamus, quorum si filios nos esse volumus, ut debemus,

iisdem nobis vestigiis insistendum est , atque eodeni studio et pulvere

dccertandum, ut videlicet, quae nostram primum, deindc quae proximo-

rum interessc cognoverimus
,
peraganms , et in nobis si quid concisum

depravatumque est, totum fere video in paupertatis voto consistere, quam

40 ita vovemus, ut nihil tamen nobis decsse patiamur.
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Hiiic nefaria illa- in quibusdam pecuniarum bonorumque deteniio.

Hinc iila communium rerum destitutio , inde domorum templorumque

casus et strages, dum propria complures communibus anteponunt ; ita

enim in quorumdam animos cupido illa habendi ac retinendi irrepsit,

ut trapezitas multos, ac patres familias, non mendicos, non paupertatis 5

professores , non evangelicae veritatis tibicines , non Christi, ubi caput

declinaret non habentis, pedisequos, non demum praedicatores praedica-

torumque tilios videamus. Age iam vuhius hoc in nostro capitulo nunc

curabimus, plagamque istam sanctarum institutionum fasciis alligabimus.

Permittite, rogo vos, patres hliique reverendi huiusmodi curationi- m
bus ad salutem restitui, recipite ac servate, quae pro convellenda penitus

proprietate sancivimus ; neque enim asperum quidpiam aut iniucundum

afferimus, sed ita omnia salutis plena, ut nihil tamen amaritudinis af-

ferant, sed omnia sunt melle linita, atque omni suavitate respersa.

Alterum est, ut ita in nostram salutem incumbamus, ut tamen, 13

quae sunt proximorum nullo pacto negligamus ; ita cnim illa oportet

facere, ut haec nequaquam omittamus ; aiioquin claudicabimus, si dextro

tantum pede, sinistro sublato, ingredi tentemus, hoc est, si nostro tan-

tum, ct non alieno fructui institerimus.

Quo vero tandem adminiculo hac in re melius utemur , aut quo 20

altcrius vehiculo ad optatum terminum, quam litterarum studio sacra-

rum deducemur, quibus tanquam ignitis facibus ac flammantibus corda

populorum frigentia calefiant, et subditis tenebris ad aspectum lucis can-

didum reducantur. Quod si aliquo umquam christiano populo fuit com-

modum et salutare, nunc est maxime necessarium, cum vineam domini 05

truculcntus aper exterminet , et singularis ferus flagitiosis et perversis

dogmatibus Christi fidem depascatur
;

pro qua tutanda maiores olim

nostri scribendo atque praedicando, vitas, corpora, animasque posuerc.

Accingimini ergo, patres ac fratres charissimi, quasi boni vinitores, non

solum ad excolendam religiosis moribus , sed etiam sanctis studiis ac 30

praedicationibus orthodoxam fidem protegendam, ut quae fuit praedica-

toris Christi sanguine fundata atque apostolicis mox tubis ac praeconis

in hoc pulcherrimum aedificium erecta non soium ab impendenti casu

ct ruina, quam videtur minitare, conservetur, sed in antiquum nitorem

et inconcussam sinceritatem florens atquc intcgra rcdigatur.
3^

Bene valete atque deum pro mc orate.

Istae sunt inchoationcs.

Inchoamus hanc, quod de beato La/.aro Quatriduano episcopo Mar-

siliensi et confessore fiat officium totum duplex 17 dccembris, et dicatur

oflicium editum a fr. Mathaeo Bandello (i); denunciantcs, quod illi, qui 40

(i) Dc fr. Mnttliaeo Bnndello d. SSOP. II, 155.
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interfuerint in ecclesia, dum praedictum officium celcbratur, aut qui illud

recitaverint , indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum

CK indulto Leonis X. consequuntur, et qui missae praesentes fuerint dc-

cem annos et totidem quadragenas.

5 De beata Martha hospita Christi fiat festum duplex , cum eisdem

gaudeat priviiegiis et indulgentiis.

De beato quoque Sebastiano martyre, quia universaliter a populo

christiano solemniter celebratur, fiat festum totum duplex.

Idem dicimus de festo sanctae Luciae, quod sub duplici ; nec non

lo de festo decoUationis sancti loannis Baptistae, de utroque festo sanctae

Crucis, quod sub toto duplici celebrentur ; de beata vero Barbara fiat

ubique festum simplex.

Inchoamus hanc, quod de beata Maria Magdalena tiant octavae ad

instar octavarum bsati Augustini , et facultatem damus provinciae Hi-

15 spaniae, ut si per capitulum provinciale fuerit institutum, quod simi-

liter fiant octavae de beato lacobo apostolo, simiiiter ad instar octava-

rum beati Augustini.

Istae sunt confirmationes.

Contirmamus hanc, quod diffinitor capituli generalis pro temporc

20 proximi futuri ante ultimum annum electus iegitimus sit diffinitor, si

alius non fuerit postea legitime electus. Idem dicimus de socio illius,

qui valeat, et sit eodem modo legitimus socius , et in anno electionis

magistri ordinis sit eiector, si non est alius elector electus. Et tam dif-

tinitor quam socius habeant litteras testimoniales non tantum a priore

25 provinciali, sed a toto diffinitorio, aliter nuilo modo admittantur , nec

ad diffinitionem, nec ad electionem magistri ordinis, nisi aliter de iure

constiterit ; et ha^c habet tria capitula.

Confirmamus hanc, quod qui ordinantur sine legitima licentia or-

dinis, sint ipso facto carceri addicti ad minus per quatuor menses, ibi-

30 dem secundum arbitrium praelati poenis aliis puniendi , et postmodum

non permittantur exequi ordines ipsos sinc licentia speciali magistri or-

dinis ; et haec habct tria capitula.

Istae sunt ordinationes.

In primis ad toUenium detestabile ac pestiferum vitium proprietatis

33 ct ad observandam professam paupertatem praecipimus omnibus ct sin-

gulis fratribus, ubilibet in toto ordinc constitutis, cuiuscumquc gradiis

aut conditionis existant, in virtntc spiritus sancti et sanctac obedientiae

ct sub poena gravioris culpac, nc quis praesumat scicnter apud se vcl

aliam personam, cuiuscumque gradus ct conditionis, in deposito vcl ali-

^n ter, aut alibi ultra viginci ct quatuor horas rctincrc ct habcre pccunias

aut rcs aurcas vel argcntcas quascumque quomodolibct acquisicas ad suum
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vcl caiusvis alterius secularis vel regularis pcrsonae usum, vel cuicum-

quc fratri vel seculari mutuo dare, aut sine licentia praelato mutuo ac-

cipere, vel quomodolibet dispendere, vel alienare ; contra facicns in ali-

quo istorum ultra poenam gravioris culpae, quam incurrat, et quam
ipso facto absque declaratione incurrisse et ad eam condemnatum essc 3

declaramus in utroque foro, et tamquam proprietarius furti iudicio con-

demnetur, et ex nunc omnia et singula apud huiusmodi quoquo modo
detenta, ubilibet constituta communitati et conventui, in quo fuerit as-

signatus praesenti statuto applicamus et applicata esse decernimus ct dc-

claramus. Omnes autem pecuniae et res aureae vel argenteae sive ex 10

eleemosinac intuitu a parentibus, consanguineis, amicis vel aliis personis

datac, s:vc alias undecumque, et ex quacumquc causa quomodolibet ad

fratrem aliquem devenientes ponantur in una arca forte claudenda dua-

bus ad minus vel tribus clavibus, forma et magnitudine diversis
,
qua-

rum unam praesidens, reliquas diversi patres seniores teneant, ita quod 15

nullo pacto etiam ad cuiuscumquc magistro ordinis infcrioris praeceptum

in manu unius unquam tempore omnes claves servcntur ; omnia quo-

que, quae frater acquisierit in officiis praedicationis, audientiac confcs-

sionum, lectoriac in quacumque facultatc, scu e\ arte aliqua mechanica,

ad communitatem conventus veniant, cui assignatus cst, ad quem cum 20

vencrint, statim omnia, fraude et dolo s3motis, ponant ad pedes prac-

h\ti pro bono ct utilitate communitati. Et quamvis omnia, quae ace]ui-

sierit monachus et religiosus, acquirat monasterio ct non sibi , et prac-

terea ad communem usum conventus debent vcnire, et ex communi de-

bet omnibus providcri, quia tamen adhuc quaedam domus et conventus 25

in diversis provinciis ordinis semel a pristina observantia collapsi adhuc

ad vitae reformatac statum, ut cupimus, non pervenerunt, ideo permit-

timus huiusmodi de vita communi et laxiori nuncupatis, ct adhuc non

reformatis, scu in conventibus adhuc non rcformatis assignatis , donec

conventus huiusmodi ad obscrvaniiam reducantur, ut si iudicio pracsi- 30

dentis et patrum simul congregatorum habeat huiusmodi frater aliquam

necessitatem pro indumentis, libris, infirmitate vcl magna inopia paren-

tum vel consanguincorum usque ad secundum gradum, possint illis dc

acquisitis ex dictis ofhciis portionem aliquam dimittcrc, non tamen apud

illum, scd cx communi arca, ut pracmissum est, scrvandam ; sub eis- -^5

dem quoquc praccepto et poena ac bonorum applicatione mandamus,

ut quicumquc fratcr habucrit quamcumquc possessionem vel res mobiles

sivc hacreditario iure sive quovis alio titulo , statim infra mensis spa-

tium a njtitia praesentium ilhis consignet conventui suo originali ; valde

enim absurdum cst, ut frater aiiquis habeat possessiones, quas toti or- 40

dini nonnisi cx dispensatione papae licet. Gontrafacientes supradictas
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poenas iiicurrisse declaramas, et applicata esse omnia communitati con-

ventus illorum originalis praesenti statuto decernimus. De fructibus ta-

men talium possessionum et rerum dari poterit illi fratri talis portio, si

necesse fuerit, quae sufficiat illius necessitatibus ad arbitrium reverendi

5 provincialis pro tempore, vel patrum sui conventus originalis. Sub eis-

dem praecepto et poenis
,
quas contrafacientes incurrisse ex nunc ipso

facto declaramus, ne quis negociationem exerceat quarumcumque rerum

et mercimoniarum, cum prohibitum sit clericos ipsos seculares, nec dum

religiosos, qui se arctiori vinculo alligarunt, negotiari. Eleemosynae vero

jo intuitu personae a quibuscumque personis cuivis fratri ex conventibus

adhuc non reformatis et huiusmodi assignato, datae sint pro iilius ne-

cessitatibus vel honestis utilitatibus. Studentes quoque, quandiu sunt in

studio, quia omnibus non providetur a conventu in quo student de libris

et indumentis, acquisita ex officio praedicationis et audientiae confessionis

15 possunt retinere ; ita tamen quod in omnibus casibus praedictis nullus

sub dictis poenis et conditionibus, ut praefertur, pecuniam apud se rc-

tineat, sed semper in arca communi modo praedicto , nec expendatur

sine licentia praelati. Praecipimus autem praesidentibus et depositariis

pro tempore tam provinciae quam conventuum in virtute spiritus sancti

20 et sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae

et absolutionis a suis officiis, quam incurrisse statim declaramus, ne quis

quaesito colore etiam praetextu urgentis necessitatis pecuniam iuxta prae-

dictas moderationes in usum fratrum depositas sine eorum voluntatc, ad

quos pertinent, expendant, sed teneant iilas non pro iiiorum voiuntate,

25 sed honesta utilitate vel necessitate dare et expendere , ita tamen quod

semper omnium ecpensarum causa et quantitas scribatur in iibro ratio-

num. Et sub eisdem poenis praecipimus, ut fratribus ad aiios conventus

iegitime assignatis, dum illuc pergere voiuerint, depositatae ab eis pe-

cuniae reddantur, et pro eorum viatico et aiiis necessitatibus. Qui au-

30 tem in aiiquo praemissorum contrafaciens dictas poenas incurrerit , vo-

iumus, quod a nemine possit absoivi aut restitui, nisi per diffinitorcs

capituli generalis vei per solum magistrum ordinis , nisi prius paruerit

ordinationibus et praeceptis praedictis ; tunc enim ad ordinariorum au-

ctoritatem pro absolutione ilium remittimus ; ne autem fratres cogantur

35 in vitium proprietatis incidere, mandamus sub poenis absolutionis a suis

officiis ct gravioris culpae praesidentibus, ut fratribus de competenti victu

ct vestitu provideant , et sub eisdem pocnis, ut intirmi tam maiores,

quam minores sint bene cc honeste tractati, sicut priori provideretur,

ita ut non cogantur ire ad hospitaiia vci domos sccularium ; institua-

40 turque inlirmarius vir charitativus
,
qui eorum curam gerat ;

praccipi-

musque reverendis provincialibus pro tcmpore, ut priorcs, quos in hoc
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invenerint negligentes , statim, alia causa non quaesila, absolvant ct

poenae gravioris culpae per spatium dierum octo puniant et castigent.

Ordinamus
,
quod ubi est consuetudo pulsandi organa , nunquam

symbolum tidei, quod in missa cantatur organis , vel ex toto , vel ex

parte pulsetur in quovis etiam solemni die, ne fidem quam profiteri pa- 5

lam tenemur et popuio praedicare , sub modulis organorum videamur

occultari. Hymnus quoque angelicus « Gloria in e.Kceisis deo » in festis

de praecepto et dominicis diebus aut aliis, quae a populo solemniter ce-

lebrantur, semper cantetur a choro, aut si aliquando visum fuerit ex-

pedire, dictus hymnus alternatim a choro et organis cantetur, ita quod 10

nunquam organis tantum dictus hymnus pulsetur. Antiphonae autem

quaccumque nunquam ab organis, sed semper pcr totum annum a choro

cantentur, nisi aliquae repctantur, ut in festo toto duplici, et tunc pote-

runt semei pulsari cum organis sive sit ante vel post « Magnificat » et

« Benedictus ». Sequentia autem pro tempore etiam solemnissimis die- 15

bus nunquam organis pulsentur, sed unus versus a cantoribus , altcr a

toto choro alternatim cantentur. Ut autem ordinatio praedicta efficaciam

habeat, mandamus praesidentibus conventuum ct choro sub poena ab-

solutionis ab officiis suis ipso facto incurrenda , ut hanc ordinationem

inviolabiliter servent. 20

Prohibcmus districte omnibus et singulis praesidentibus et fratribus

provinciarum et congregationum et conventuum quorumcumque, ne in-

stituant procuratores ad defendendum sc vel alios ordini subiectos co-

ram quibuscumque iudicibus saecularibus contra praecepta et obedien-

tiam magistri gencralis, ct si secus factum fuerit , sit irritum et inane. 25

Praecipimus in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae pracsi-

dentibus provinciarum, congregationum et conventuum sub poena abso-

lutionis a suis officiis
,
quam contrafacientes ipso facto incurrant , nc

quovis modo permittant, mulierculas in conventibus scrvire vel morari

in coquina vcl aliis huiusmodi officinis, et si aliqui conventus reccpc- 30

runt donatarias vel praebendarias , omnino expellantur a conventibus

infra mensem.

Prohibemus omnibus et singulis fratribus sub poena carccris, quam

.contrafacientes ipso facto incurrant, iie confessiones audiant in hebdoma-

da sancta in basilica sancti Pctri dc Urbe sine speciali licentia magistri 55

rcvcrendissimi gcncralis, vel co ab Urbc abscnte, sine liccntia rcvcrcndi

procuratoris seu vices eius gcrcntis in scriptis obtenta ; contrafacientibus

autem dictus reverendus procurator dictam poenam intligat.

Prohibemus sub poena gravioris cuipae, quam contrafacientes ipso

facto incurrant, omnibus et singulis fratribus , cuiuscumquc conditionis 40

sint, nc quis libros quosvis a se vel ab alio fratrc novitcr compositos
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edat in pubiicum vel imprimi faciat sine expressa licentia rcverendissimi

generalis in scriptis obtenta et sine praemisso diligenti examine et ap-

probatione doctorum virorum, revocantes omnem gratiam a quavis po-

testate ordinis concessam, et nihiiominus sarvetur circa editionem et im-

5 pressionem huiusmodi iibrorum ordinatio conciiii f.ateranensis et aiia dc

iure servanda.

Prohibemus omnibus fratribus ordinis, ne q-iis vadat ad urbem Ro-

mam sine iicentia sui provinciaiis vei vicarii generaiis sive provinciae

sive congregationis, et hoc sub poena carceris.

lo Mandamus praesidentibus et patribus conventuum exemptorum , ut

prioribus provinciaiibus soivant solitas contributiones. Goncedentes prio-

ribus provinciaiibus pro tempore potestatem , ut post eiapsum tempus

soiutionis, possint dictorum conventuum praesidentes et patres compci-

iere per praeceptam et poenae gravis cuipae comminationem et conde-

,5 mnationem et deciarationem ; voientes quod, si aliquis in hoc eis inobe-

diens propterea deciaratus fuerit ab eisdem incurrisse in poenam gra-

vioris culpae, a soio reverendissimo magistro restitui possit. Revocantes

omnem gratiam cuicumque in oppositum concessam cum quibuscumque

excogitabiiibus ciausulis ; declarantes, hanc esse nostram deiiberatam vo-

20 iuntatem.

Praecipimus in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae et sub

excommunicatione iatae sententiae
,
quam contrafacientes ipso facto in-

currant, quamque una pro trina canonica monitione praemissa ferimus

in scriptis, ne quis subtrahat conventus a iurisdictione provincialis sinc

25 auctoritate summi pontificis vei magistri ordinis.

Mandamus omnibus et singuiis provinciaiibus sub poena absolutionis

ab ofhciis suis, ut cum omni studio et diligentia curent reformare con-

ventus suos, maxime in tribus essentiaiibus votis , et subditos , ut iliis

secundum professionem obediant.

30 Quoniam fons vivus, quo universus ordo noster aquis sapientiac

irrigari soiet, est conventus noster Parisiensis , ct iicet reverendissimus

generalis zeio reformationis accensus, quasdam ordinationes factas in ca-

pituio congregationis Nannetensis de dicto conventu l^arisiensi
,
quoad

numerum recipiendorum et tempus residcntiae conlirmaverit , iiiuc vo-

'^5 catis magistris et patribus gravibus, qui Parisius cum omnium pertinen-

tium ad conventum experimento et certa scientia longo temporc fucrunt

convcrsati, ct iiiis auditis comperimus conventum non gravari ,
scd iu-

vari multitudine studcntium , ct morcs eadem muititudine non perirc,

scd dcfectu regionis praelatorum, idco, tcxtu constitutionum dc duobus

40 mittcndis aut tribus, exceptis provinciis ctc. ct dicta contirmationc re-

verendissimi non obstantibus, praesenti statuto ordinamus, cpiod de cac-
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tero fratrcs, qui cum liccntia ct voluntate rcvcrendissimi ac rcvcrendo-

rum provincialium et vicariorum congregationum mictantur Parisius cum
sullicienti provisione in quantocumque numero recipiantur ad studen-

dum in artibus sive in theologia. Volumus tamen et praecipimus , ut

venicntes per priorem et regentes aut per alios magistros rigidc cxami- 5

nentur dc litteratura, de aptitudine ad litteras, ac dc atfectu religionis.

I^raecipientes in virtute spiritus sanca et sanctae obedientiae ac sub poena

absolutionis a suis ofticiis vicario congregationis Gallicanae et priori con-

vcntus Parisiensis et regentibus et caeteris omnibus, ne in fraudcm huius

nostrae ordinationis et absque aiio impedimento legitimo aliquem audcant 10

remittere seu recusare.

Item quia promovendos ad lecturam sententiarum in quibuscumquc

universitatibus , et maxime in studio Parisiensi , longo exercitio studii

lectionum oportet esse exercitatos, eodem praecepto et sub eisdem poe-

nis praefatis vicario et priori et regentibus et aliis quibuscumquc prae- 15

cipimus, ne aliquem sufficientem provisum , studiosum et bene mori-

geratum occasione trium vcl quatuor annorum ct supra audeant remit-

tere absque speciali revocatione reverendissimi aut suorum praelatorum.

Item volentes providere, ne vagatione fratrum religio solvatur, ordi-

namus et volumus, ut si quis studentium cundo ad actus scholasticos, 20

e.Kceptis tantummodo bachalaurcis Parisiensibus, processioncm studentium

dimiserit eundo vcl redeundo, hoc ipsum sit causa sufficiens suae expul-

sionis a conventu, nisi forte priori cum consilio visum fuerit hanc ex-

pulsioncm in poenam gravioris culpae commutare.

Itcm ordinamus, quod si aliquis extraneorum aliquod crimen com- 25

miserit, propter quod secundum nostras constitutiones incurrat poenam

gravioris culpae, ipso facto ultra poenam possit expelli a conventu Pa-

risiensi.

Declaramiis ctiam magistros ec bachalaurcos Parisicnses nationis ex-

trancorum ad consilium strictum conventus Parisiensis pertinerc , et ut 30

doctrina sancti doctoris Parisius ct ubique ad utilitatem ecclesiae fructi-

ficet, imponimus vicario congregationis et priori ac toti consilio con-

vcntus Parisiensis, ut omnem curam ct diligentiam adhibeant, ut ad mi-

nus trcs lectiones quotidie de sancto Thoma in schola suo nomini. sacra

legantur cum suis conferentiis et frequentia circulorum et aulicarum. 3^

Monemus omnes et singulos totius ordinis fratres ac pracscrtim qui

litccris et praedicationc praecellcnt, et in domino hortamur, nec non si

meritum obcdicntiae volunt, iniungimus illis, ut contra pestifcra ct vi-

rulenta Marcini Luceri dogmata, quac paulatim serpentia in tantam per-

niciem eruperunt magnamque stragem in ecclcsia ac ruimi minantur, 40

non solum orationibus , sed sunctis pracdicationibus totis conatibus se
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opponaiit privatim ac publice ia tempiis, domi, foris, apud populares,

proceres et quoscumque principes orthoJoxam tidem contra iilius tig-

meiita et haereses tueantur.

Istae sunt denunriationes.

5 Denuntiamus sanctissimum dominum felicis memoriae Leonem X.

divisisse provinciam Regni, quae hactenus fuit, in duas, quarum una

antiquum nomen retinet , altera vero provincia sancti Thomae appel-

latur.

Denuntiamus eiusdem memoriae Leonem X. nostro ordini affectuo-

'o sissimum inter plurima
,
quae in nostrum ordinsm beneticia contulit,

etiam hoc per litteras suae sanctitatis in forma brevis contulisse
,
quod

infrascripti tenoris est

:

Leo papa X. Diiectis filiis magistro generali et fratribus ordinis

praedicatorum salutem et apostolicam benedictionem.

15 Exposuit nobis venerabilis fr. noster Nicolaus, episcopus Albancnsis

sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalis, vestri ordinis protector, quod

videlicet inter privilegia fratribus ordinis minorum concessa ab aposto-

lica sede, hoc uiium esse dicatur, ut quoties sancti Francisci, sancti An-

tonii de Padua nec non sancti Ludovici et sancti Bonaventurae ac san-

20 ctae Ciarae festivitates, et eorum octavae occurrunt tempore
,
quo civi-

tates, oppida et loca, in quibus huiusmodi festa celebrantur, ecclesiastico

interdicto, etiam apostolica supposita sunt auctoritate, dictis festivitatibus

et eorum octavis respective durantibus, interdictum huiusmodi suspen-

dere et in ecclesiis domorum suarum pulsatis campanis, apertis ianuis,

25 nominatim excommunicatis et interdictis exclusis, missas et alia divina

officia alta voce celebrare possint, et omnia privilegia eidem ordini mi-

norum et eius professoribus concessa ex eiusdem sedis benignitate sint

dicto ordini et vobis communicata, vosque tam illorum
,
quam forsan

specialis indulti vobis concessi desuper vigore , ut alias in aliquibus

30 mundi parcibus in sanctorum Dominici, Petri Martyris , Thomae de

Aquino et Vincentii ac Catharinac de Senis festivitatibus et eorum octavis

respeccive durantibus in ecclesiis domorum vestrarum similiter facere con-

suevistis. Tamen, quia super hoc vobis, eo quod de dictorum fratrum

minorum, ac specialibus vestris privilegiis, legicimam ubique fidem sine

35 magna impensa facere non potestis, ab aliquibus posset molescia vel im-

pcdimentum afferri, dictus episcopus nobis humiliter supplicavic, ut vobis

supra hoc de opportuno remedio providcre qs. simili benignitate digna-

remur. Nos autcm ad tantorum sanctorum merita et vcncrationcm ac-

bitam respectum habentes, huiusmodi inclinati supplicationibus devotioni

40 vestrae, ut quoties dictae festivitates sanctorum Dominici, Petri Martyris,

Thomae de Aquino ct Vincentii ac sanctue Catharinae dj Scnis, ct co-
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nim octavac quomodocQmque etiam per translationem celebrandae oc-

currerint in tempore, quo civitates , oppida et loca eccleiiastico incer-

dicto, etiam auctoricate apostolica sunt supposita, in ecclesiis domorum
vestrorum et monasteriorum, quorum cura vestro ordini est commissa,

nisi ecclesiae ipsae vcl vos nominatim interdicti sitis, vel causam dede- 5

ritis interdicto , vel etiam foveatis, possitis
,

pulsatis campanis, apertis

ianuis, interdictis ec excommunicatis e.^clusis, alca voce missas et alia

divina officia diurna et nocturna in diebus festivitatum earumdem et

octavis earum respective durantibus, etiam si per octavas ipsas et in die

octavarum non nisi memoria de sanctis ipsis tieret, libere et licite ce- lo

lebrare auctoritate apostolica concedimus per praesentes et volumus, ut

quoties dictarum festivitatum el octavarum earumdem celebrationes qua-

libet Q\ causa etiam extra tempus interdicti transferrentur, etiam indul-

gentiae dictas ecclesias in festivitatibus huiusmodi et per earum octavas

visicancibus pro tempore concessae , ad tempus celebrationis huiusmodi 15

sint et censeantur translatae
;
quodque ad etfectum praemissorum nul-

lam de indultis et privilegiis praedictis fidem facere teneamini, sed prac-

sentes et earum transcripta, quibus manu notarii publici subscripta et si-

gillo alicuius in dignitate ecclesiastica constituti munita eam prorsus

tidcm, quae ipsis praesentibus adhiberetur, decernimus esse adhibendam, 20

ubique sufficianc. Non obstantibus ordinationibus et constitutionibus apo-

stolicis in provincialibus et synodalibus conciliis statutis et consuetudi-

nibus, iuramento, confirmatione apostoiica vel quavis alia firmitatc ro-

boratis. Quibus omnibus iilis alias in suo robore permansuris ex certa

scicntia expresse derogamus caeterisquc gratiis quibuscumquc. 25

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 2 3

iulii i5i8 pontilicatus nostri anno •vi-

Istae sunt declarationes.

Declaramus, quod assignati in his actis ad legendum sententias non

sunt assignati pro forma et gradu magistcrii, nisi ubi expressc hacc par- 30

ticula addatur. Declaramus tales nuUum haberc locum alium, quam suae

professionis, nisi in actibus scholasticis, aut habere privilegium aliquod

aut cxcmptionem , nisi actu legerint ct lecturam ccmplcverint , scd qui

invcnci fuerint viriliter in st.idio litterarum desudasse et reipsa profc-

cissc, poterunt postmodum suo temporc non tamen absque capituli ge- 3=^

ncralis vcl magistri ordiiiis cxpressa et in scriptis habita liccntia ulterius

promovcri. Illi autem, qui in liis actis ad legcndum bibliam vel scntentias

fucrunt assignati pro forma ct gradu magisterii, non possint iiicorporari

in aliqua universitate, ct licentiati ad magistcrium in thcologia suscipien-

dum, non possint gradum huiusmodi susciperc, nisi servatis omnibus, quae 40

continentur in additione novae constitutionis in capitulo de studcntibus.
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Declaramus omnes iubilarios factos hucusque et in posterum fa-

ciendos in toto ordine nulla alia exemptione gaudere, quam non eundi

ad officium nocturnum, et ut ad officium hebdomadariae non notentur

;

in his enim duobus propter infirmitatem et senectutem a labore illis par-

5 cimus, in aliis autem omnibus nuUa prorsus exemptione aut gratia prae-

textu iubilariatus gaudere declaramus.

Istae sunt acceptationes.

Acceptamus conventum s. Mariae de Gratia in villa, quae dicitur

Lepe, provinciae Bethicae aedificatum ab iilustrissimo domino marchione

10 de Ayamonte.

Acceptamus iocum sancti Vincentii in Monte Albano provinciae Ara-

goniae in conventum erigendum , ita tamen ut in receptione ecclesiae

ordini a populo collatae nihil in praeiudicium contineatur libertatis et

immunitatis ecclesiasticae aut nostri ordinis privilegiorumque nobis a

15 sede apostolica concessorum , et si secus factum fuerit, recusamus et

reiicimus et refutamus praedictam ecclesiam, non autem locum et do-

mum, quae tale praeiudicium non continent, cum sint fundata in solo

ad ordinem pertinente, quod sic non contingit de ecclesia.

Acceptamus conventum sanctae Mariae de consolatione de Gotor re-

20 ductum per reverendissimum magistrum ordinis ad conventum de loco

et domo ordinis in provincia Aragoniae, cui dedit priorem et ad regu-

larem observantiam reformavit, volentes in suo robore permanere omnia

et singula a reverendissimo magistro ordinis constituta in favorem prae-